[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Colégio de Procuradores de Justiça

RESOLUÇÃO N.   01/2013-CPJ

Altera a Resolução n. 003-CPJ/PI, de 14 de junho de 2010,   que “estabelece critérios de distribuição das atividades processuais e extraprocessuais do Ministério Público do Piauí em primeira instância e dá outras providências.”
CONSIDERANDO a necessidade de se tornar equânime a distribuição de atribuições entre os Promotores de Justiça oficiantes na mesma Comarca;
CONSIDERANDO
que, estabelecida a distribuição de atribuições entre as Promotorias de Justiça integrantes de Núcleos das Promotorias Criminais de Teresina a partir da vigência da Resolução n. 010/2012-CPJ, que alterou a Resolução n. 007/2012-CPJ, evidenciou-se necessária a adequação dessa distribuição a fim de aprimorar o serviço prestado pelo Ministério Público piauiense;

CONSIDERANDO o que foi acordado nas reuniões realizadas com os Membros do Ministério Público integrantes do Núcleo das Promotorias de Justiça Criminais de Teresina;

 CONSIDERANDO que as atribuições das Promotorias de Justiça e dos cargos dos Promotores de Justiça que as integram serão fixadas mediante proposta do Procurador Geral de Justiça, aprovada pelo Colégio de Procuradores de Justiça – art. 33, § 2º, da LCE n. 12/1993;
R E S O L V E:

Art. 1º. A tabela de composição do núcleo e distribuição de atribuições do Núcleo das Promotorias de Justiça Criminais de Teresina constante no Anexo III da Resolução n. 03/2010-CPJ/PI, incluída pela  Resolução n. 07/2012-CPJ/PI e alterada pela Resolução n. 10/2012-CPJ/PI, fica substituída pela inserida no anexo deste ato, com igual numeração e nomenclatura.

Art. 5º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 25 de  fevereiro de 2013.
ANEXO

COMPOSIÇÃO DOS NÚCLEOS E DISTRIBUIÇÃO DE ATRIBUIÇÕES

COMARCA: TERESINA

NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS

	Promotoria de Justiça (PJ)
	Atribuições

Distribuição de processos
	Inquéritos Policiais/Autos de prisão em flagrante
	Notícias de fato
	Atendimen-to ao público
	Audiências

	1ª PJ
	Atribuição genérica para atuar nos processos criminais, por distribuição equitativa, exceto nos de atribuição específica
	-
	Relativas a suas atribuições, por distribuição equitativa, exceto as de atribuição específica
	Relativos a suas atribuições, por distribuição equitativa,   exceto os de atribuição específica
	Judiciais junto à1ª Vara Criminal

Extrajudicia-is relativas aos feitos de sua atribuição

	2ª PJ
	Atribuição genérica para atuar nos processos criminais, por distribuição equitativa, exceto nos de atribuição específica
	-
	Relativas a suas atribuições, por distribuição equitativa, exceto as de atribuição específica
	Relativos a suas atribuições, por distribuição equitativa,   exceto os de atribuição específica
	Judiciais junto à 3ª Vara Criminal

Extrajudicia-is relativas aos feitos de sua atribuição

	3ª PJ
	Atribuição genérica para atuar nos processos criminais, por distribuição equitativa, exceto nos de atribuição específica
	-
	Relativas a suas atribuições, por distribuição equitativa, exceto as de atribuição específica
	Relativos a suas atribuições, por distribuição equitativa,   exceto os de atribuição específica
	Judiciais junto à 4ª Vara Criminal

Extrajudicia-is relativas aos feitos de sua atribuição

	4ª PJ
	Atuar nos processos relativos a medidas cautelares criminais, na fase de inquérito policial, exceto nos de atribuição específica.

Atuar no

controle externo da atividade policial
	Todos os inquéritos policiais/autos de prisão em flagrante por distribuição equitativa com a 22ª e  50ª PJ,  exceto os de atribuição específica.
	Relativas a suas atribuições, por distribuição equitativa com a  22ª e  50ª PJ
	Atendimen-tos relativos a suas atribuições,por distribuição equitativa com a 22ª e  50ª PJ
	-

	6ª PJ
	Atuar nos processos relativos a crimes de trânsito, de imprensa, contra a ordem tributária, contra a economia popular, ordem econômica e consumidor, incluídos os processos referentes a medidas cautelares criminais na fase de inquérito.

Atuar, por distribuição, nos demais processos criminais, exceto os de atribuição específica de outra PJ, assegurada a equitatividade do número de processos em relação às demais PJs, mediante compensação
	Inquéritos policiais e autos de prisão em flagrante relativos a crimes de trânsito, de imprensa, contra a ordem tributária, contra a economia popular, ordem econômica e consumidor, incluindo-se o número de inquéritos para efeito de compensação na distribuição de processos de atribuição genérica
	Relativas a suas atribuições específicas e as demais não atribuídas especificamente a outra PJ, por distribuição, assegurada a equitatividade do número de notícias de fato em relação às demais PJs, mediante compensação
	Referentes a suas atribuições específicas e os demais não atribuídos especifica-mente a outra PJ, por distribuição, assegurada a equitatividade do número de atendimen-tos em relação às demais PJs, mediante compensa-ção
	Judiciais junto à 6ª Vara Criminal

Extrajudicia-is relativas aos feitos de sua atribuição

	7ª PJ
	Atuar nos processos relativos a crimes referentes a entorpecentes, incluídos os processos referentes a medidas cautelares criminais na fase de inquérito.
Atuar, por distribuição, nos demais processos criminais, exceto os de atribuição específica de outra PJ, assegurada a equitatividade do número de processos em relação às demais PJs, mediante compensação
	Inquéritos policiais  e autos de prisão em flagrante relativos a crimes referentes a entorpecentes, incluindo-se o número de inquéritos para efeito de compensação na distribuição de processos de atribuição genérica
	Relativas a suas atribuições específicas e as demais não atribuídas especificamente a outra PJ, por distribuição, assegurada a equitatividade do número de notícias de fato em relação às demais PJs, mediante compensação
	Referentes a suas atribuições específicas e os demais não atribuídos especifica-mente a outra PJ, por distribuição, assegurada a equitatividade do número de atendimen-tos em relação às demais PJs, mediante compensa-ção
	Judiciais junto à 7ª Vara Criminal

Extrajudicia-is relativas aos feitos de sua atribuição

	8ª PJ
	Atuar nos processos relativos a crimes sexuais praticados ou tentados contra  idosos e pessoas com deficiência, a crimes previstos no Estatuto do Idoso (Lei n. 10.741/2003), incluídos os processos referentes a medidas cautelares criminais na fase de inquérito.
Atuar, por distribuição, nos demais processos criminais, exceto os de atribuição específica de outra PJ, assegurada a equitatividade do número de processos em relação às demais PJs, mediante compensação
	Inquéritos policiais  e autos de prisão em flagrante relativos a crimes sexuais praticados ou tentados contra  idosos e pessoas com deficiência, a crimes previstos no Estatuto do Idoso (Lei n. 10.741/2003), incluindo-se o número de inquéritos para efeito de compensação na distribuição de processos de atribuição genérica
	Relativas a suas atribuições específicas e as demais não atribuídas especificamente a outra PJ, por distribuição, assegurada a equitatividade do número de notícias de fato em relação às demais PJs, mediante compensação
	Referentes a suas atribuições específicas e os demais não atribuídos especifica-mente a outra PJ, por distribuição, assegurada a equitatividade do número de atendimen-tos em relação às demais PJs, mediante compensa-ção
	Judiciais junto à 8ª Vara Criminal

Extrajudicia-is relativas aos feitos de sua atribuição

	9ª PJ
	Atuar nos processos relativos a crimes militares e ações judiciais contra atos disciplinares militares, e, por distribuição, nos demais processos criminais, exceto os de atribuição específica de outra PJ, assegurada a equitatividade do número de processos em relação às demais PJs, mediante compensação
	Inquéritos policiais militares e autos de prisão em flagrante relativos a crimes militares, incluindo-se o número de inquéritos para efeito de compensação na distribuição de processos de atribuição genérica
	Relativas a suas atribuições específicas e as demais não atribuídas especificamente a outra PJ, por distribuição, assegurada a equitatividade do número de notícias de fato em relação às demais PJs, mediante compensação
	Relativos a suas atribuições específicas
	Judiciais junto à 9ª Vara Criminal

Extrajudicia-is relativas aos feitos de sua atribuição

	22ª PJ
	Atuar nos processos relativos a medidas cautelares criminais, na fase de inquérito policial, exceto nos de atribuição específica.

Atuar no

controle externo da atividade policial
	Todos os inquéritos policiais/autos de prisão em flagrante por distribuição equitativa com a 4ª e  50ª PJ,  exceto os de atribuição específica.
	Relativas a suas atribuições, por distribuição equitativa com a  4ª e  50ª PJ
	Atendimen-tos relativos a suas atribuições,por distribuição equitativa com a 4ª e  50ª PJ
	-

	48ª PJ
	Atuar nos

processos de

execução
penal/inspeção de

presídios
	-
	Relativas a suas

atribuições
	Relativos a

suas

atribuições

específicas
	Judiciais

junto à 2ª

Vara

Criminal

Extrajudiciais

relativas

aos feitos de

sua

atribuição

	50ª PJ
	Atuar nos processos relativos a medidas cautelares criminais, na fase de inquérito policial, exceto nos de atribuição específica.

Atuar no

controle externo da atividade policial
	Todos os inquéritos policiais/autos de prisão em flagrante por distribuição equitativa com a 4ª e 22ª PJ,  exceto os de atribuição específica.
	Relativas a suas atribuições, por distribuição equitativa com a 4ª e 22ª PJ
	Atendimen-tos relativos a suas atribuições,por distribuição equitativa com a 4ª e  22ª PJ
	-

	51ª PJ
	Atribuição

genérica para atuar

nos processos

criminais, por distribuição
equitativa, exceto

nos de atribuição

específica.
	-
	Relativas a suas

atribuições, por

distribuição

equitativa, exceto as de atribuição

específica
	Relativos a

suas

atribuições,

por distribuição

equitativa,

exceto os de

atribuição

específica
	Judiciais:1ª

semana – 6ª

Vara

2ª semana –7ª Vara

3ª semana –

8ª Vara

Extrajudiciais

relativas

aos feitos de

sua

atribuição

Normas complementares:
Enquanto não instalada a 50ª Promotoria de Justiça, suas atribuições ficarão a cargo da 22ª Promotoria de Justiça, com prejuízo das funções originárias desta, que serão distribuídas igualmente entre as 1ª, 2ª, 3ª, 6ª, 7ª, 8ª e 9ª Promotorias de Justiça, ficando a cargo da 7ª Promotoria as audiências junto à 7ª Vara Criminal.

Enquanto não instalada a 51ª Promotoria de Justiça, suas atribuições serão distribuídas igualmente entre as 1ª, 2ª, 3ª, 6ª, 7ª, 8ª e 9ª Promotorias de Justiça, desconsiderando-se as atribuições quanto a audiências.

Quando instaladas a 50ª e 51ª Promotorias de Justiça, a distribuição de feitos será efetivada exclusivamente a estas até que atinjam o mesmo número de feitos a cargo das demais Promotorias com mesma atribuição.
A Promotoria de Justiça que oferecer a denúncia ficará preventa para o oferecimento de recurso de eventual decisão que a rejeitar.

A Promotoria de Justiça que participar da audiência de instrução ficará preventa para os atos subsequentes do processo.

[image: image1.jpg]